
D.D.G. n.                    /S.11/ DRPC Sicilia del 
Oggetto: Legge 31 dicembre 1991, n. 433, ob. b) - Contributi ai privati, proprietari degli immobili danneggiati dagli 

eventi sismici del dicembre 1990 nelle province di Siracusa, Catania, e Ragusa – Intervento sostitutivo 
edificio di via Silvio Pellico n.16-24 nel Comune di Lentini (SR). Impegno somme € 120.687,09. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

siciliana” e successive mm.ii.; 
Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 
Vista la L.R. n.10 del 30.04.1991 e successive mm.ii., recante “Disposizioni per i provvedimenti 

amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa; 

Vista la L.R. n.10 del 15.05.2000, concernente la “Disciplina del personale regionale e dell'orga-
nizzazione degli uffici della Regione”; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”;  
Vista la legge regionale 31 agosto 1998, n.14 e ss.mm.ii. “Norme in materia di protezione civile”; 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e successive mm.ii., recepito nell’ordinamento regionale con l’art. 11 della legge 
regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

Visto l'art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 riguardante disposizioni in materia di 
variazioni di bilancio secondo il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del 
decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione 
delle norme di attuazione dello Statuto regionale, si applicano le disposizioni di cui ai 
commi 7, 8 e 13 dell'art. 11 della legge regionale n. 3/2015; 

Visto il D.P.Reg. n.12 del 27/06/2019, con il quale è stato approvato il regolamento di attuazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della L.R. 
n.3/2016; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 gennaio 1991, che ha individuato i 
Comuni colpiti dagli eventi sismici del dicembre ’90 nelle province di Siracusa, Catania, e 
Ragusa che possono beneficiare del contributo per la ricostruzione; 

Vista  la legge 31 dicembre 1991, n. 433, recante “Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita 
delle zone colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle province di Siracusa, Catania 
e Ragusa”; 

Vista l’ordinanza n. 2212 del 3 febbraio 1992del Ministero per il Coordinamento della Protezione 
Civile recante la “Disciplina degli interventi di miglioramento strutturale, riparazione e 
ricostruzione degli edifici di uso abitativo danneggiati o distrutti dagli eventi sismici del 13-
16 dicembre 1990 nelle province di Siracusa, Catania e Ragusa” e ss.mm.ii.; 

Vista la delibera n. 386 del 15/10/2010 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 
rimodulazione del piano di riferimento degli interventi finanziati con la legge 31 dicembre 

girolamo.galizzi
Font monospazio
490

girolamo.galizzi
Font monospazio
30.09.2022



1991, n. 433, prevedendo una posta di programma di € 510 milioni per la ricostruzione 
dell’edilizia privata; 

Visto il D.P. Reg. 2810 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta 
Regionale n. 269 del 14/06/2020, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile Siciliana;  

Vista la legge 25 maggio 2022, n.13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024” 
Vista la legge 25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  

2022-2024”; 
Vista la Delibera di Giunta n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2022/2024. Decreto legislativo n. 118/2011 ss.mm.ii., Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento. Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”;  

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 riguardante lo “Snellimento 
dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie 
Centrali – Atto di Indirizzo”, il controllo preventivo di regolarità amministrativa sostanzia 
l’intervenuta verifica della documentazione giustificativa secondo le previsioni del comma 
1 dell’art. 9 del D.Lgs n. 123/2011; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 al cui art. 9 sono emanate nuove disposizioni per lo 
snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, esercitati sui provvedimenti assunti sotto 
la piena responsabilità delle Amministrazioni che li hanno emanati; 

Vista la nota n. 45704 del 23/08/2021 con la quale il Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile ha accolto la richiesta del Comune di Lentini (SR) relativa a un incremento di spesa 
di € 36.841,24 sul Buono contributo n.215/2002, il cui importo è pari a € 137.043,12, 
necessario per il completamento dei lavori di adeguamento sismico dell'edificio ubicato in 
Lentini in via Silvio Pellico n.16-24, soggetto ad intervento sostitutivo ai sensi dell’OPCM 
n. 2212/1992 e successive mm.ii; 

Visto il Buono contributo, emesso dal Sindaco del Comune di Lentini, n. 215/Bis del 30/09/2021 
dell'importo di € 36.841,24, integrativo del precedente Buono contributo n. 215/2002; 

Considerato che sul Buono contributo n. 215/2002 è stata liquidata la somma complessiva di € 
53.197,27, l'importo residuo alla data del 24/7/2019, è pari a € 83.845,85; 

Vista la nota n. 7081 del 09/03/2022, con la quale il Comune di Lentini chiede l'accreditamento 
della somma di € 9.124,21 pari al saldo della fattura n. 3PA/2022 di € 26.554,99 emessa 
dall'impresa Aliano Costruzioni s.r.l. per anticipazione contrattuale, della quale sono stati 
pagati € 17.430,78 con mandato di pagamento n. 5 del 24/7/2019; 

Vista la nota n. 8244 del 21/03/2022 con la quale il Comune di Lentini ha trasmesso il cronopro-
gramma finanziario relativo all’intervento sostitutivo in questione, dell'importo complessivo 
di € 120.687,09, così distinto: 
- anno 2022: buono contributo 215/2002 importo residuo € 83.845,85 
- anno 2022: buono contributo 215/bis/2022 importo residuo € 36.841,24 

Vista la nota n. 25912 del 10/06/2022 con la quale il Dipartimento regionale della Protezione 
civile chiede la riproduzione nel bilancio della regione al capitolo 516404 della somma pari 
ad € 120.687,09; 

Visto il DD n. 851 del 29/6/2022 dell’Assessorato Bilancio e Finanze con il quale è stata disposta 
la variazione in bilancio complessiva di € 197.875,53 sul capitolo 516404 “Riparazione, 
miglioramento strutturale dell’edilizia privata: spese relative agli oneri derivanti 
dall’attuazione delle Ordinanze del Ministro per il coordinamento della protezione civile n. 
2212 del 3.2.92 e n. 2245 del 26.3.92 e successive integrazioni e modificazioni e 
dall’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n. 2414 del 1 settembre 1995” del 
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022, comprensiva della somma di € 
120.687,09 relativa ai lavori in questione; 

Vista la nota prot. n. 15959 del 04/07/2022, con  la quale il Comune di Lentini (SR) chiede 
l'accreditamento della somma di € 81.753,18 per il pagamento della fattura n. 5PA del 



29/06/2022 emessa dall'impresa Aliano Costruzioni s.r.l., relativa al 1° SAL dell'intervento 
sostitutivo dell'edificio sito in Lentini, via Silvio Pellico n. 16-24; 

Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana; 

Ritenuto sulla scorta degli atti citati in premessa di dover provvedere all’impegno della somma pari a 
€ 120.687,09  da imputare nell'esercizio finanziario 2022, e liquidare a favore del Comune  
di Lentini (SR) l'importo complessivo di € 90.877,39, di cui € 9.124,21 pari al saldo 
dell'anticipazione contrattuale ed € 81.753,18 pari all'importo del Certificato per il 
pagamento del SAL n° 1 relativo all'intervento sostitutivo dell'edificio di via Silvio Pellico 
n. 16-24, di cui all’O.P.C.M. n. 2212/1992 e successive modifiche e integrazioni; 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 
Art. 2 Per le finalità indicate in premessa è disposto l’impegno della somma di € 120.687,09 (euro 

centoventimilaseicentottantasette/09) da imputare per l’esercizio finanziario 2022 sul 
capitolo di spesa 516404 del Bilancio della Regione Siciliana “Riparazione, miglioramento 
strutturale dell’edilizia privata: spese relative agli oneri derivanti dall’attuazione delle 
Ordinanze del Ministro per il coordinamento della protezione civile n. 2212 del 3.2.92 e n. 
2245 del 26.3.92 e successive integrazioni e modificazioni e dall’Ordinanza del Presidente 
del Consiglio dei ministri n. 2414 del 1 settembre 1995” - rubrica Presidenza - C.U. 
2.03.02.01.001. 

Art. 3 E` autorizzata l'emissione di mandati di pagamento fino alla concorrenza di € 120.687,09 
(euro centoventimilaseicentottantasette/09) a favore del Comune di Lentini (SR), previa 
trasmissione dei giustificativi di spesa. 

Art. 4 E`liquidata la somma di € 90.877,39 (euro novantamilaottocentosettantasette/39) mediante 
mandato di pagamento a favore del Comune  di Lentini su Girofondi intrattenuto presso la 
Banca d’Italia,a valere sul capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana  516404 - 
c.u. 2.03.02.01.001 - Rubrica Presidenza - per l'esercizio finanziario corrente. 

Art. 5 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 come sostituito dall’art. 98 
comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul 
sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione, a pena di nullità 
dell’atto. 

Art. 6 II presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

 
Il Dirigente del Servizio 
Dott. Marco Sanfilippo 

 
Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 

 


		2022-08-05T12:19:54+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2022-09-29T16:34:50+0000
	SALVATORE COCINA




